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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMI ‘{9 9 [20
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE 9 /<€
PROCUREMENT REVIEW BODY baislaum

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068 dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje té: z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi -Referues, z. Goran
Milenkovi¢- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “Afrim A Beka
B.I. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”-Prishtiné (n& ankesé OE “Bashkimi Meti sh.p.k”-
Prishtin€), kundér njoftimit pér dhénie t&é kontratds, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja
dimérore e rrugéve rurale LOT II” me nr. t& prokurimit: 616-19-7786-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Prishting., m& datén 28.04.2020, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET, si e pa bazuar ankesa e operatorit ekonomik: ekonomik OE “Afrim A Beka B.l. &
Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”-Prishtingé (OE“Bashkimi Meti sh.p.k- Prishting), lidhur me
aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dimérore e rrugéve rurale LOT II” me nr. t& prokurimit: 616-19-
7786-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Prishtiné.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja dimérore e rrugéve rurale LOT II” me nr. t& prokurimit: 616-19-7786-2-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Prishting.

I Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore & nenit 131
té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ 1L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues refuzohet si ¢ pa bazuar, i béhet konfiskimi i depozités
dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.
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AR SYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Afrim A Beka B.1. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.” (n& ankesé
OE “Bashkimi Meti sh.p.k”- Prishting) si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 20.03.2020
me nr. 192/20, kundér njoftimit pér dhénien e kontrates lidhur me aktivitetin e prokurimit me fitull
“Mirémbajtja dimérore e rrugéve rurale LOT II” me nr. & prokurimit: 616-19-7786-2-1-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal-Prishting, duke pretenduar se:

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,7,61,59,72 dhe 108/A t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 02.03.2020, ka autorizuar
ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretendimeve té palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 03.04.2020, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-ankues

sqaron si né vijim:

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1

Lidhur me pretendimin e OE ankues, se AK ka béré shkelje t& nenit 1, 7, 59, 61, 72dhe 108 A t& LPP-s&,
me arsyetimin se:

Autoriteti Kontraktues me dt.11.03.2020 na njofton me refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim lidhur
aktivitetin e prokurimit "Mirémbajtja dimérore e rrugéve rurale LLOT 2 nr. i aktivitetit t& prokurimit: 616-
19-7786-2-1 -1

Ne si OE i pa kénaqur me njoftimin mbi dhénien e kontratés dhe eliminimin toné ka ky aktivitetit t&
prokurimit t& lartcekur me dt. 09.03.2020 kemi deponuar kérkesé pér rishqyrtim me pretendim se AK
gjaté fazés sé vlerésimit ka vepruar né kundérshtim me dispozitat ¢ LPP dhe nuk géndrojné arsyet e
eliminimit ton& nga ky aktivitet i prokurimit. PO ju njoftojmé si m& poshté me kérkesén pér ri-shqyrtim
dhe pretendimet tona ankimore:

Pas njoftimit pér kontraté ne kemi shkarkuar DT dhe kemi plotésuar t& gjitha kriteret dhe me daté :
12.02.2020 nga ana e AK &sht& kérkuar sqarim lidhur me ¢mimin jo normalisht t& ulét, ne pér hiré t&
korrekt&sisé kemi dérguar sqarime por me njé léshim t& vogél né faturé & cilin jemi munduar ta sqarojmé
por sa pér korrektési ne po ua ri orientojmé &shté e rregullave pér ¢mimin jo normalisht t& ulét, Ku sipas
rregullores thuhet:
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3.1 Autoritet kontraktuese do t& kérkojn& nga operatorét ekonomik pér t& shpjeguar ¢mimin e ofruar,

kur t& pérmbushen té gjitha kushtet e méposhtme:

I. gmimi i ofruar &shté mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve té pérgjegjshém

2. ¢mimi i ofruar &sht€ mé shumé se 10% mé i ulét se ¢gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét

3. jané dorézuar t& paktén 3(tre) tenderé.
Pra, n& kéte rast jan& 8 (tet€) oferta dhe duhet llogaritur si vijon: 1) 55,405.13 €, 2) 89,742.20€, 3)
87.829.70 €, 4) 88,033.61 €, 5) 85,291.61 €, 6) 71,312.18€, 7) 82, 754.59€. 8) 59.017.12 €, totali
619,386.14 €. Pra, duhet t& nxjerrét mesatarja pastaj t& nxjerrét 30% dhe nése del mé liré atéheré oferta
kalon kushtin e paré, por ju keni béré gabim né llogaritje pér arsyet si vijon.
Mesatarja e ofertave &shté 619,386.14 €/ 8 =77,423.27 €, kjo vleré zbritet 30%, del viera 23,226.98 € dhe
oferta joné& pérmban ¢mim dy her& mé té larté se kjo vleré. Gabimi qé& ka ndodhur nga ana e kompanisé
furnizuese dhe nga ana joné &shté njé gabim gé nuk ka ndryshuar n& masé substanciale vierén e ofertés
dhe nuk &shté arsye pér eliminim.
Andaj ne nuk e kuptojmé qéllimin tuaj ose gabimin e béré n& kété vlerésim por kérkojmé gé t& aprovoni
kérkesén toné dhe léndén ta ktheni né ri-vlerésim. Edhe pér kundér kétyre shpjegimeve AK nuk ka marr
parasysh kérkesén ton¢ dhe me dt.11.03.2020 na njofton me vendimin pér refuzim t& kérkesés pér
rishqyrtim me arsyetimet se: pasi qé mesatarja e tenderéve t& pranuar sipas kétyre rregullave pjesétohet
me pragun 30%,respektivisht me 1/3 dhe né kété rast éshté 77,423.27 euro/1.3 &shté 59,556.36 euro e jo si
qé keni pretenduar ju n& kérkesén tuaj 23,226.98 euro, dhe se fatura e dorézuar nuk ka ¢mimin pér njési
q€ duhet t& hasur me ¢gmimin e tenderit tuaj. Me kéto veprime AK ka béré shkelje esenciale t& dispozitave
t€ LPP-s& dhe vértetim i gabuar i gjendjes faktike.
Autoriteti kontraktues ka gené i detyruar t& veproj né pajtim me dispozitat e nenit 61 pér gmimet jo-
normalisht i ulét sepse AK nuk ka marr parasysh shpjegimet pér t€ cilat ne kemi shtjelluar né kérkesén
pér ri-shqyrtim duke u bazuar n& Rregullat pér tenderét jo normalisht t& ulét. Po ashtu ne kemi shpjeguar
se fatura e dorézuar nga furnizuesi &shté njé gabim i léshuar nga furnizuesi i cili nuk ka dh&né& gmimin pér
njési por kjo &shté lehtésisht e kuptueshme nése kemi sasiné dhe totalin e kétij pozicioni gjejmé edhe
¢mimin pér njési sepse ne kemi njé oferté me ¢mim mé t& ulét dhe kriter i DT dhe NJPK ka qené tenderi
i pérgjegjshém me ¢gmim mé t& ulét & ne kemi plotésuar kété kriter,
Ne nuk mund t& kuptojmé se si ka mundési qé né kontratén qé kemi me AK pér “Mirémbajtjen emergjente
e rrugéve rurale llot II” me nr. t& prokurimit 616 19 205 215 me gmime identike dhe nuk kemi asnjé
problem n& implementim dhe ne kemi sqaruar po ashtu AK se edhe kété aktivitet & prokurimit do t&
implementojm n€ t&rési sikur até t& mirémbajtjes emergjente, konsiderojmé se kemi t& b&jmé me vlerésim
Jo real dhe jo t& drejt né kété rast.
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Ne po ashtu géndrojmé né térési prané ofertés soné dhe nése AK ka dyshime se nuk mund té implementojm
kété kontraté kérkojmé gé t& ngitet sigurimi i ekzekutimit ashtu si¢ e parasheh veté autoriteti kontraktues.
AK ka gené i detyruar q& t& merr parasysh sqarimet tona t& dt.13.03.2020 sepse ne kemi dorézuar edhe

faturén e furnizuesit.
Neni 61 i LPP ¢ rregullon ¢éshtjen e ¢mimeve jo-normalisht t& ulet sepse e paragrafi 2 i kétij neni e
udhézon AK qé do t&é merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi.
l. Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender qé, éshté ose duket t& jeté jo normalisht i ulét,
autoriteti kontraktues do t& dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi gé t&
dorézojé me shkrim : (i) nj& ndarje t& elementeve pérbérése t& tenderit dhe (ii) shpjegime né Meme
bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t& kétij neni.
2. Gjaté pércaktimit nése njé tender &shté apo duket t& jeté jo-normalisht i ulet, autoriteti kontraktues
do t& merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi né lidhje me:
2.1. ekonominé e procesit t& prodhimtarisg, te shérbimeve t& ofruara dhe/ose t& metodave t& ndértimit;
2.2. ¢farédo zgjidhje teknike gé jan& Ofruar ose zgjedhur;
2.3. gfarédo kushte veganérisht t& favorshme qé jan& né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e
produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve t&¢ punéve dhe/ose ushtrimin e
aktiviteteve t& ndértimit q& jan& duke u prokuruar; dhe/ose
2.4. origjinalitetin, e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve t& propozuara.
Po ashtu AK nuk ka marr parasysh dispozitat e nenit 72 t& LPP sepse pikérisht kjo dispozité e obligon AK
qé€ né rastet e tilla ku vérehet qarté se kemi t& b&§jmé me njé Oferté me gmim mé t& ulét & kérkoj sqarime
dhe ti vlerésoj drejt se a &shté njé gabim teknik dhe ky gabim a mund t& korrigjohet apo kemi t& b&jmé me
njé gabim t&€ qéllimshém nga ana e tenderuesi pér t€é véné né lajthitje AK.”.
Duke u bazuar né faktet e gjetura me rastin e trajtimit te lendes eksperti shqyrtues konstaton se pretendimet
¢ larte cekura t& operatorit ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse AK me rastin e rivlerésimit t&
ofertave konform nenit 72 t&¢ LPP-s&, ka kérkuar sqarime shtesé nga grupi i OF ankuese me datén
12.02.2020, pérmes “letrés standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht t& ulét”, ndérsa
grupi i OE ankuese me datén 13.02.2020 ka dor&zuar shkresén sqaruese sé bashku me Faturén nr.03/20 te
datés 13.02.2020 t& léshuar nga “Lunari Company shpk” pér “ Bashkimi Meti shpk” n& cilin figuron
“Furnizimi dhe transporti me réré” me “¢mim njési prej 1 euro” si dhe Pro faturén nr.21/20 te
dates13.02.2020 t& l&shuar nga “Besimi Commerce shpk” pér “ Bashkimi Meti shpk™ né cilin figuron “Kripe
deti industriale (Refuz) * me “¢mim njési me tvsh prej 49 euro dhe né bazé t& faturés né té cilén ka figuruar
¢mimi prej 1 euro pér réré dhe konform rekomandimeve té dala nga Vendimi i OSHP-s&, PSH903/19
dt.05.02.2020, AK ka zbatuar nenin 3.1 t& “Rregullave pér tenderét Jo-normalisht t& UIEt”, né bazé té (&
cilave konstatohet se oferta e grupit t& OE ankuese pér LOT 2, i plotéson t& gjitha kushtet e m&poshtme:
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e ¢mimi i ofruar &shté m& shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i te
* ¢mimi i ofruar &hté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e t
e jan€ dorézuar t& paktén 3 (tre) tenderé.

Po ashtu eksperti shqyrtues konstaton se fakti i larteekur, se oferta e grupit t&
e papérgjegjshme dhe se i plotéson t& gjitha kushtet e parapara me nenin 3.1
normalisht t& Ulét” &shté konstatuar edhe me Vendimin ¢ OSHP-s&, PSH9

14 te kétij vendimi) si vijon:
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Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues 1 propozon pan
OE ankues t& hudhet poshté si e pa bazuar, dhe rekomandon ge t& mbetet ne fi
kontratés i AK-sé.

Autoriteti Kontraktues, me daté 03.04.2020, me ané t& parashtresés, ka njoftuar
mendimin e ekspertit shqyrtues.



Operatori Ekonomik, me daté 06.04.2020 ka njoftuar OSHP-n&, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit
shqyrtues..

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 28.04.2020, pa praniné e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s&¢ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dh&nie t& kontratés, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né
proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Afrim A Beka B.I. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”

Prishting, se AK ka béré shkelje té nenit 1, 7, 59, 61, 72dhe 108 A t& LPP-s&, me arsyetimin se; “Autoriteti
Kontraktues me dt.11.03.2020 na njofton me refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim lidhur akﬁvi'teun e
prokurimit "Mirémbajtja dim&rore e rrugéve rurale LLOT 27 nr. i aktivitetit t& prokurimit: 616-19-7786-
2-1 -1. Ne si OE i pa kénaqur me njoftimin mbi dhénien e kontratés dhe eliminimin toné ka ky aktivitetit
t& prokurimit t€ lartcekur me dt. 09.03.2020 kemi deponuar kérkesé pér rishqyrtim me pretendim se AK
gjaté fazés s& vlerésimit ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e LPP dhe nuk géndrojné arsyet e
eliminimit ton& nga ky aktivitet i prokurimit. Po ju njoftojmé si mé& poshté me kérkesén pér ri-shqyrtim
dhe pretendimet tona ankimore: pas njoftimit pér kontraté ne kemi shkarkuar DT dhe kemi plotésuar t&
giitha kriteret dhe me daté: 12.02.2020 nga ana e AK &shté kérkuar sqarim lidhur me ¢mimin jo normalisht
t& ulét, ne pér hiré t& korrektésisé kemi dérguar sqarime por me njé léshim t& vogél né faturé t& cilin jemi
munduar ta sqarojmé por pér korrektési ne po ua ri orientojmé &shté e rregullave pér gmimin jo normalisht

t& ulét. Ku sipas rregullores thuhet:

3.1 Autoritet kontraktuese do t& kérkojné nga operatorét ekonomik pér t& shpjeguar ¢mimin e ofruar,

kur t& pérmbushen t& gjitha kushtet e méposhtme:

. gmimi i ofruar &sht¢ m& shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve & pérgjegjshém

2. ¢gmimi i ofruar &shté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyt& mé & ulét

3. jané dorézuar t& paktén 3(tre) tenderé.
Pra, n& k&€ rast jang 8 (tet€) oferta dhe duhet llogaritur si vijon: 1) 55,405.13 €, 2) 89,742.20€, 3)
87,829.70 €, 4) 88,033.61 €, 5) 85,291.61 €, 6) 71,312.18€, 7) 82, 754.59€, 8) 59,017.12 €, totali
619,386.14 €. Pra, duhet t& nxjerrét mesatarja pastaj t& nxjerrét 30% dhe nése del mé liré atéheré oferta
kalon kushtin e parg, por ju keni béré gabim né llogaritje pér arsyet si vijon.
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Mesatarja e ofertave &shté 619,386.14 €/ 8 =77,423.27 €, kjo vleré zbritet 30%, del vlera 23,226.98 € dhe-
oferta joné pérmban ¢mim dy heré mé t& larté se kjo vleré. Gabimi qé& ka ndodhur nga ana e kompanisé

furnizuese dhe nga ana joné &shté nj& gabim q& nuk ka ndryshuar n& masé substanciale vierén e ofertés
dhe nuk éshté arsye pér eliminim.

Andaj, ne nuk e kuptojmé géllimin tuaj ose gabimin e béré n& kété vlerésim por kérkojmé qé t& aprovoni
kérkesén toné dhe l&éndén ta ktheni né ri-vlerésim. Edhe pér kundér kétyre shpjegimeve AK nuk ka marr
parasysh kérkesén toné dhe me dt.11.03.2020 na njofton me vendimin pér refuzim t& kérkesés p?.r

rishqyrtim me arsyetimet se: pasi q&€ mesatarja e tenderéve t& pranuar sipas kétyre rregullave pjesétc
me pragun 30%, respektivisht me 1/3 dhe né kété rast &shté 77,423.27 euro/1.3 éshté 59,556.36 euro ¢ jo

si¢ keni pretenduar ju n€ kérkesén tuaj 23,226.98 euro, dhe se fatura e dorézuar nuk ka ¢mimin pér njési
q€ duhet t& hasur me ¢mimin e tenderit tuaj. Me kéto veprime AK ka béré shkelje esenciale té dispozitave
t& LPP-s& dhe vértetim i gabuar i gjendjes faktike. Autoriteti kontraktues ka gené i detyruar t& veproj né
pajtim me dispozitat e nenit 61 pér ¢gmimet jo-normalisht i ulét sepse AK nuk ka marr parasysh shpjegimet
pér t€ cilat ne kemi shtjelluar né kérkesén pér ri-shqyrtim duke u bazuar n& Rregullat pér tenderét jo
normalisht t& ulét. Po ashtu ne kemi shpjeguar se fatura e dorézuar nga furnizuesi &shté njé gabim i léshuar
nga furnizuesi i cili nuk ka dhén& ¢mimin pér njési por kjo &shté lehtésisht e kuptueshme nése kemi sasiné
dhe totalin e kétij pozicioni gjejmé edhe ¢gmimin pér njési sepse ne kemi njé oferté me gmim mé & ulét
dhe kriter i DT dhe NJPK ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét & ne kemi plotésuar kété
kriter. Ne nuk mund t€ kuptojmé se si ka mundési & né kontratén q& kemi me AK pér “Mirémbajtjen
emergjente e rrugéve rurale llot II” me nr. t& prokurimit 616 19 205 215 me ¢mime identike dhe nuk kemi
asnj€ problem n€ implementim dhe ne kemi sqaruar po ashtu AK se edhe kété aktivitet t& prokurimit do
t& implementojm né térési sikur até t&¢ mirémbajtjes emergjente, konsiderojmé se kemi & b&jmé me
vlerésim jo real dhe jo t€ drejt né kété rast. Ne po ashtu qéndrojmé né térési prané ofertés soné dhe nése
AK ka dyshime se nuk mund t€ implementojmé kété kontraté kérkojmé qé t& ngitet sigurimi i ekzekutimit
ashtu si¢ e parasheh veté autoriteti kontraktues. AK ka gené i detyruar qé t& merr parasysh sqarimet tona
t€ dt.13.03.2020 sepse ne kemi dorézuar edhe faturén e furnizuesit. Neni 61 i LPP e rregullon ¢&shtjen e
¢mimeve jo-normalisht t& ulet sepse e paragrafi 2 i kétij neni e udhézon AK g& do t& merr parasysh
shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi.

I. Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender g, &shté ose duket t& jeté jo normalisht i ulét,

autoriteti kontraktues do t& dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qété

dor€zojé me shkrim : (i) njé ndarje t& elementeve pérbérése t& tenderit dhe (ii) shpjegime né lidhje me

bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t& kétij neni.

2. Gjaté pércaktimit nése njé tender éshté apo duket t& jeté jo-normalisht i ulet, autoriteti kontraktues

do t& merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi né lidhje me:
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2.1. ekonoming e procesit t& prodhimtarisg, te shérbimeve t& ofruara dhe/ose t& metodave t& ndértimit;
2.2. ¢farédo zgjidhje teknike qé jané Ofruar ose zgjedhur;

2.3. gfarédo kushte veganérisht t& favorshme qé jané né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e
produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve t& punéve dhe/ose ushirimin e
aktiviteteve t& ndértimit qé jané duke u prokuruar; dhe/ose

2.4. origjinalitetin, e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve t& propozuara.

Po ashtu AK nuk ka marr parasysh dispozitat e nenit 72 t& LPP sepse pikérisht kjo dispozité e obligon AK
q€ né rastet e tilla ku vérehet garté se kemi t& b&jmé me njé Oferté me ¢mim mé t€ ulét t& kérkoj sqarime
dhe ti vlerésoj drejt se a Eshté njé gabim teknik dhe ky gabim a mund t& korrigjohet apo kemi t& b&jmé me
njé gabim té qéllimshém nga ana e tenderuesi pér t& véné né lajthitje AK”™.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se pretendimet e larte cekura t& operatorit
ekonomik ankues nuk jané t& bazuara sepse AK me rastin e rivlerésimit t& ofertave konform nenit 72 t&
LPP-s&, me datén 12.02.2020 pérmes “letrés standarde e kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht
t& ulét” ka kérkuar sqarime shtesé nga grupi i OE ankues. Ndérsa, grupi i OE ankues me datén 13.02.2020
ka dorézuar shkresén sqaruese sé bashku me faturén nr.03/20 t& datés 13.02.2020 t& léshuar nga “Lunari
Company shpk™ pér “Bashkimi Meti shpk™ né t& cilin figuron “Furnizimi dhe transporti me réré” me “cmim
njési prej 1 euro, si dhe Pro faturén nr.21/20 t& datés 13.02.2020 t& léshuar nga “Besimi Commerce shpk”™
pér “Bashkimi Meti shpk™ né t€ cilin figuron “Kripé deti industriale (Refuz)” me ¢mim pér njési me tvsh
prej 49 euro. N& bazé t& faturés n& & cilén ka figuruar ¢mimi prej 1 euro pér réré dhe konform
rekomandimeve té& dala nga vendimi i OSHP-s& me numér PSH.nr.903/19 t& dt.05.02.2020, AKkazbaﬁnr
nenin 3.1 t& “Rregullave pér tenderét Jo-normalisht t& Ulét”, n& bazé t& & cilave konstatohet se oferta e
grupit t& OE ankues pér LOT 2, i plotéson t& gjitha kushtet e m&poshtme t& nenit 3.1 & “Rregullave pér
tenderét Jo-normalisht t& Ulét”:

e ¢mimi i ofruar &ht&é mé shumé se 30% mé i ulét se gmimi mesatar i tenderéve t& pérgjegjshém;

* ¢mimi i ofruar &ht¢ m& shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit t& dyté mé t& ulét;

e jan& dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé.
Po ashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se fakti i lartcekur, se oferta e grupit t&
OE ankues pér LOT 2 &shté e papérgjegjshme dhe se i plotéson t& gjitha kushtet e parapara me nenin 3.1 &
“Rregullave pér tenderét Jo-normalisht t& Ulét” éshté konstatuar edhe me Vendimin e OSHP-s& numér
PSH.nr.903/19 t& dt.05.02.2020, (fq. 14 t& kétij vendimi).

Paneli Shqyrtues duke u bazuar né shkresat e [éndés dhe sqarimet e ekspertit shqyrtues, vieréson se autoriteti
kontraktues ka béré ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve konform nenit 59 t& LPP-s&. Po
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ashtu, Paneli Shqyrtues konsideron se autoriteti kontraktues ka vepruar
rastin e kérkesés pér sqarime lidhur me gmimet Jo-normalisht t& Uléta.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazu:
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Giykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit & ket vendinmi

Vendimi t’i dorgzohet:
Ix1 AK Autoritetit Kontraktues — Kuvendi Komunal-Prishting..

Ix] OE ankues - “Afrim A Beka B.1. & Alkoimpex-general construction Sh.p.k.”(“Bashkim

Ix1 Arkivés s8 OSHP-s&;
1x1 Per publikim né ueb- fage t& OSHP-s¢.




